40. Debuimus sponsæ excitare amorem; scriptum est enim : *Diliges Dominum Deum tuum* (Deut. vi, 5). ^d Debuimus in nuptiis calamistris quibusdam crines saltem orationis ornare; scriptum est enim : *Plaudite manu, et percutite pede* (Ezech. xxi, 14). Debuimus perpetuos spargere thalamos rosis. Etiam in his conjugiiis temporalibus nubenti prius plauditur, quam imperatur; ne ante dura offendant imperia, **173** quam blanditiis amor fatus inolescat.

41. Equorum vis ^o plausæ sonitum discit amare cervicis, ne recuset jugum. Denique prius assuescitur verbo lasciviæ, quam verberare disciplinæ. Ast ubi colla subdiderit jugo; et habena constringit, et stimulus urget, et compares trahunt, et ^f jugalis invitat. Sic etiam virgo nostra debuit prius amore pio ludere, aurea thori cœlestis fulcra mirari in ipso vestibulo nuptiarum, ^g et postes frondium sertis cernere coronatos, et chori strepentis interius haurire delicias; ne se prius Dominico jugo timefacta subduceret, quam vocata inclinaret.

42. *Veni igitur huc a Libano, Sponsa, veni huc a Libano, transibis et pertransibis* (Cant. iv, 8). Sæpius euim nobis iste versiculus recantandus est; ut vel Dominicis vocata verbis, sequatur, si qua non credit humanis. Hoc nos magisterium non invenimus, sed

petuæ castitatis vota pro legitimis haberi ab Ambrosio.

^e Nonnulli mss., *Bucula plausus cujusdam sonitum discit amare, cervicis ne recuset jugum.* Agnosce apertam Virgilii imitationem, ex iii Georg. ubi legitur :

Tum magis atque magis blandis gaudere magistri
Laudibus, et plausæ sonitum cervicis amare.

^f Id est, jugarius, sive auriga.

^g Veterem tangit nuptiarum morem, quo solebant in ejusmodi lætitiis, corollis ac sertis fores ornare, ac musicorum tibicinumque choros conducere : qua de re scribit Lucianus vidisse nescio quam πάντα κατεστραμμένα, καὶ ἀλλήτριδας, καὶ θόρυβον, etc.

accepimus; sic instituit mystici carminis doctrina **A** tque virtutis, ut aperiat manu claustra, in agrum exeat, in castellis maneat; in principio tamen retro odorem currit unguenti: mox cum in tabernaculum venerit ^c unguentum mutatur a castellis. Denique quo vadit, vide: *Si murus, inquit, est, ædificemus super eum turres argenteas* (*Cant. viii, 9*). Quæ ludebat osculis, jam turres erigit; ut pretiosis sanctorum turrita fastigiis, non solum hostiles frustretur incursus, verum etiam bonorum propugnacula structa tuta meritorum.

43. ^b At illa tam patiens duri laboris, exercita-

^a Quidam mss., *curremus*.

^b Mss. aliquot, *At illa impatiens duri laboris*.

^c Rom. edit. sola, *unguentum mutatura castellis; cum aliis, denique quo evadat, videte: mss. autem B*

utrobique ut in contextu, nisi quod unus sic interpungit, *unguentum mutatur. A castellis denique, etc.; quod non displicet.*

LIBER TERTIUS.

173 CAPUT 1.

Liberii Marcellinam dato virginitatis velamine consecrantis refertur oratio: cujus exordium tum a frequentia confluentium ad illius Sponsi nuptias, a quo ipsos pascendo narrat, deducit: tum a convenientia diei quo ex virgine natus est Christus, ad cujus amorem eleganti perfectionum ejus descriptione illam inflammat.

1. Quoniam quæ habuimus superioribus duobus **C** libris digessimus, tempus est, soror sancta, ea quæ tecum conferre soles, ^a beatæ memoriæ Liberii præcepta revolvere; ut quo vir sanctior, eo sermo accedat gratior. Namque is, cum Salvatoris natali ad apostolum Petrum virginitatis professionem ^b vestis quoque mutatione signares, (quo enim melius die, quam quo virgo posteritatem acquisivit?) astantibus etiam puellis Dei compluribus quæ certarent invicem de tua societate: Bonas, inquit, filia, nuptias desiderasti. Vides quantus ad natalem Sponsi tui populus convenerit, ut nemo impastus recedit? Illic est qui rogatus ad nuptias aquam in vina convertit (*Joan. ii, 9*). In te quoque sincerum sacra-

mentum conferet virginitatis, quæ prius eras obnoxia vilibus naturæ materialis elementis. **174** Hic est qui quinque panibus et duobus piscibus quatuor millia populi in deserto pavit (*Luc. ix, 13 et seq.*). Plures potuit, si plures jam tunc qui pascerentur, fuissent. Denique ad tuas nuptias plures vocavit: sed jam non panis ex hordeo, sed corpus ministratur e cælo.

2. Hodie quidem secundum hominem homo natus ex virgine, sed ante omnia generatus ex Patre: qui matrem corpore, virtute referat patrem. Unigenitus in terris, unigenitus in cælo: Deus ex Deo, partus ex virgine: justitia de Patre, virtus de potente, lumen ex lumine: non impar generantis, non potestate discretus: non Verbi extensione, aut prolotione confusus, ^c ut cum Patre mixtus, sed ut a Patre generationis jure distinctus sit: ipse sed fraternalis tuus, sine quo nec cælestia, nec marina, nec terrestria, consistunt (*Cant. v, 1*). Verbum Patris bonum, quod erat, inquit, *in principio*: habes ejus aternitatem. *Et erat*, inquit, *apud Patrem* (*Joan. i, 1 et seq.*): habes indiscretam a Patre, inseparabilemque virtutem. *Et Deus erat Verbum*: habes ingenitam ejus

^a Hic Liberius pontifex maximus idem quidem est, qui an. 357 Sirmiensi professioni a Demophilo sibi oblatae, sive posteriori ut Petavius Not. in Epiphanium et Blondellus contendunt, sive priori, ut Baronio et recentioribus quibusdam novo rationum præsidio instructis placet, subscripsit, ut reditum ab exilio impetraret. Sed is pulchre lapsum reparaverat suum, cum Ariminensi concilio summa constantia assensum suum ac suffragium negavit. Non itaque mirum est, si ab Ambrosio *beatæ memoriæ atque vir sanctior* appelletur, quando non absimiles honoris ac venerationis titulos meruit a Basilio Magno epist. 74; ab Epiphanio Hæresi 75, cap. 7; a Siricio demum epist. ad Himer. Tarrac. can. 4. Obiit autem Liberius, Baronii sententia, v idus Sept. an. 366, aliorum vero accuratiorum viii kal. Octob. an. 366, cujus nomen in additionibus ad Usuardum, Bedæ martyrologio, nec non in eo quod a Vandelberto versibus scriptum tm. V Spicitegii editum est, in sanctorum